类别标记：A
慈溪市医疗保障局文件
　慈医保建〔2019〕4号　　　　 　　    签发人：王建飞
对市十七届人大三次会议第304号建议的答复

邹亚萍代表：

您在市十七届人大三次会议上提交的第304号建议《关于完善孤寡老人医疗救治体系的建议》已收悉，经与市民政局、市卫生健康局共同研究，现答复如下：

农村低保户在参加城乡居民基本医疗保险时，按规定参加Ａ档，个人缴费全额由财政负担。按《关于进一步完善医疗救助工作的实施意见》（慈政办发〔2014〕90号）规定，符合我市医疗救助的对象，在城乡居民基本医疗保险报销后，低保对象个人负担部分按90%予以救助，年封顶8万元；特困供养对象，其医疗费用经基本医疗保险补偿后，不足部分予以全额救助。符合条件的医疗救助对象，发放医疗救助卡，可在医院结算中直接补助。2018年我市享受医疗救助低保对象5679人，通过医院直接补助1945.9万元，其中低保对象5307人，救助1488.6万元，特困供养对象372人，救助457.3万元。

特困供养对象是指具有本市户籍的无劳动能力（60周岁以上的老年人），无生活来源且无法定赡养人、抚养人、抚养义务人或者法定义务人无赡养能力的老年人。您在建议中提到的农村低保户中的孤寡老人（孤寡老人是指无配偶，无子女，没人照顾，年纪超过60周岁，丧失劳动能力的人），属于特困供养范围（即“农村五保户”），按规定，生老病死均由市、镇、村三级负担。
    随着我市人口老龄化的的日益加剧，老年人生活照料问题也日益突出，老年人特别是农村孤寡老年人虽然全部列入了低保行列，生活供养和医疗救助基本得到了保障，但在实际生活中，难免有个别老人经常患病住院，老年人的陪护和康复治疗成了较大问题。我局将根据宁波统一部署，结合我市实际，适时推出长期护理保险，从一定程度上解决失能老人的护理问题。
最后，衷心感谢您对我市医疗保险工作的关心和支持！

　　慈溪市医疗保障局

　　2019年5月31日
抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市民政局，市卫生健康局。

联 系 人：胡双泉

联系电话：63962226